
MUNICIPALIDAD PROVINCIAL DE SAN ROMÁN 
JULIACA 

aeapítaidek Pawy~ afadiRan 

 

CONCEJO PROVINCIAL VE SAN ROMÁN 
ACUERDO DE CONCEJO N° 028-2022-MPSR-J/CM 

Juliaca, 18 de julio del 2022 

EL ALCALDE DE LA MUNICIPALIDAD PROVINCIAL DE SAN ROMÁN —
JULIACA: 
POR CUANTO: 
EL CONCEJO DE LA MUNICIPALIDAD PROVINCIAL DE SAN ROMÁN: 
VISTO: 
El Expediente Administrativo con RUT N1  00032461-2022, Carta N° 021-2022-MPSR/CCR, de fecha 18 de 

julio del 2022, Sesión de Concejo Municipal de carácter Ordinario de fecha 18 de julio del 2022; y, 

CONSIDERANDO: 
Que, las Municipalidades son órganos de gobierno local con personería jurídica de Derecho Público y 

tienen autonomía política, administrativa, económica y normativa en los asuntos de su competencia conforme lo 
establece el artículo 1941  de la Constitución Política del Estado, concordante, con artículo II del Título Preliminar 
de la Ley Orgánica de Municipalidades, Ley Nº 

Que, el artículo 41° de la Ley Orgánica de Municipalidades establece que, los acuerdos son decisiones que 
toma el Concejo referidos a asuntos específicos de interés público, vecinal o institucional, que expresen la voluntad 
del órgano de gobierno para practicar un determinado acto o sujetarse a una conducta o norma institucional; 

Que, el artículo 85° de la Ley Orgánica de Municipalidades — Ley 27972, señala que, son funciones 
específicas exclusivas de las municipalidades provinciales, establecer un sistema de seguridad ciudadana, con 
participación de la sociedad civil y de la Policía Nacional, y normar el establecimiento de los servicios de serenazgo, 
vigilancia ciudadana, rondas urbanas, campesinas o similares, de nivel distrital o del de centros poblados en la 
jurisdicción provincial, de acuerdo a ley, (...); 

Que, el Decreto Supremo N° 004-2019-JUS, aprueba el Texto Único Ordenado de la Ley del procedimiento 
Administrativo General, Ley N° 27444, en el sub numeral 1.1 del numeral 1 del artículo IV de su Título Preliminar 
instituye que las autoridades administrativas deben actuar con respeto a la Constitución, la ley y al derecho, dentro 
de las facultades que les estén atribuidas y de acuerdo con los fines para los que les fueron conferidas; 

Que, el numeral 14.5 del artículo 14 de la Ley N1  29664, Ley que crea el Sistema Nacional de Gestión del 
Riesgo de Desastres (SINAGERD), señala que; "Los gobiernos regionales y gobiernos locales son los responsables 
directos de incorporar los procesos de la Gestión del Riesgo de Desastres en la gestión del desarrollo, en el ámbito 
de su competencia político administrativa, con el apoyo de las demás entidades públicas y con la participación del 
sector privado. Los gobiernos regionales y gobiernos locales ponen especial atención en el riesgo existente y, por 
tanto, en la gestión correctiva., (...); 

Que, los artículos 3° y 4° de la Ley del Sistema Nacional de Seguridad Ciudadana, Ley N° 27933 y 
modificatorias, se crea el Sistema Nacional de Seguridad Ciudadana (SINASEC) como el sistema funcional 
encargado de asegurar el cumplimiento de las políticas públicas que orientan la intervención del Estado en materia 
de seguridad ciudadana; y se establece como instancias integrantes de dicho Sistema, al Consejo Nacional de 
Seguridad Ciudadana, los Comités Regionales de Seguridad Ciudadana, los Comités Provinciales de Seguridad 
Ciudadana y los Comités Distritales de Seguridad Ciudadana; 

Que, mediante la Ley N° 27933, modificada por las Leyes N° 28863, 29701 y 30055, así como por los 
Decretos Legislativos N° 1135, 1260, 1316 y 1454, se creó el Sistema Nacional de Seguridad Ciudadana, encargado 
de asegurar el cumplimiento de las políticas públicas que orientan la intervención del Estado en materia de 
seguridad ciudadana para garantizar la seguridad, la paz, la tranquilidad, el cumplimiento y respeto de las 
garantías individuales y sociales a nivel nacional para lograr una situación de paz social y protección del libre 
ejercicio de los derechos y libertades, en el marco de lo dispuesto en la Ley Orgánica del Poder Ejecutivo; 

Por lo expuesto y en ejercicio de las facultades conferidas por la Constitución Política del Perú y la Ley 
Orgánica de Municipalidades, el Concejo Municipal de la Provincia de San Román por Mayoría y con dispensa del 
procedimiento de lectura y aprobación de acta, ha aprobado lo siguiente; 

Jr. Jaúregui N° 321 Centro Cívico Plaza de Armas 	 www.munisanroman.gob.pe  
Central Telefónica: (051) 321201 	 Észi mpsrj@munisanroman.gob.pe  



MUNICIPALIDAD PROVINCIAL DE SAN ROMÁN 
JULIACA 

aeapital dc la 94-9~m 04~ 
ACUERDO: 
Artículo l0. DECLARAR DE INTERÉS Y NECESIDAD PÚBLICA la Seguridad ciudadana en 

la Provincia de San Román. 

Artículo 2°.- ENCARGAR a la Gerencia de Prevención, Seguridad y Ordenamiento, Sub Gerencia de 
Serenazgo la inmediata adopción de las medidas necesarias para la Consecución plena de lo establecido en el 
artículo 85° de la Ley 27972, Ley Orgánica de Municipalidades. 

Artículo 3°.- EXHORTAR al Comité Distrital de Seguridad Ciudadana - CODISEC del Distrito capital 
de Juliaca y al Comité Provincial de Seguridad Ciudadana - COPROSEC de la Provincia de San Román, la 
implementación del PLAN DE ACCIÓN DE SEGURIDAD CIUDADANA DE LA PROVINCIA DE SAN 
ROMÁN - JULIACA - 2022, ratificado por Ordenanza Municipal N° 093- 2022 - CMPSR-J. 

Artículo 4°.- ENCARGAR, al ejecutivo de la Municipalidad Provincial de San Román, inicie el trámite 
para la remisión de oficio a la Presidencia de Consejo de Ministros, 	'citan o 	declare en emer 
Seguridad Ciudadana en 1. ' . 'nc 	an Román. 

COMUNIQUESE Y UMPLASE 

PAUNiCIPAUDAD PR iINCIA1 DE SAN ROMA 
J I ACA 

OS/ IP17,./ 

.10LiAch Sucacahua Yucra 
ALCALDE 

C.C./G.S.G.NAHM 
Alcaldía 
Gerencia Municipal 
Gerencia de Prevención, Seguridad y Ordenamiento 
Sub Gerencia de Serenazgo 

Jr. Jaúregui N° 321 Centro Cívico Plaza de Armas 
Central Telefónica:  (051)  321201 	 -i  1: • 

   

www.munisanroman.gob.pe  
rnpsrjmunisanroman.gob.pe  

   

02 

  

   


	Page 1
	Page 2

